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Úvod

Tato práce se zabývá stanovením vodohospodářské bilance v hlavním sídle obce Lesná a

určením hydrologické bilance vybraného povodí. Určení bilancí je doplněno o průzkum

hospodaření s vodou v domácnostech, na které poté navazuje koncepce, ve které jsou

rozebrány možnosti hospodaření s dešťovou vodou.

Vodohospodářská bilance je klíčovým ukazatelem pro řízení vody v krajině a plánování

vodního hospodářství. Jde o model, který bere v potaz veškeré přírodní a lidské procesy,

které ovlivňují množství a kvalitu vody v obci. Jedná se o srovnání přírůstků a úbytku

vody s ohledem na její kvalitu. V současné době se jedná o velmi důležitou součást

vodohospodářského plánování a jde o hlavní prvek při správě vodních zdrojů. Nedostatek

vody a její nerovnoměrné rozložení je problém, který rezonuje napříč světem a jeho

zkoumání je zásadní při plánování rozvoje. Určení vodohospodářské bilance obce slouží

pro určení množství a kvality v dané oblasti a udává rámec pro hospodaření s vodními

zdroji, které je v posledních letech stále náročnější z důvodu růstu počtu obyvatel,

spotřebě vody v průmyslu a zemědělství, a především kvůli globálnímu oteplování. Jde

tedy o komplexní nástroj, který slouží k měření a řízení vodních zdrojů a umožňuje

vytvořit obrázek o situaci v oblasti a na jeho základě vytvářet plány pro udržitelné

hospodaření s vodou v krajině. Správné řízení vodních zdrojů je klíčové pro ochranu

přírodních zdrojů a lidského zdraví a pro udržení ekonomické stability a prosperity.

V první části práce, která je zaměřena na teoretický rámec, bude podrobněji popsána

problematika hydrologické a vodohospodářské bilance a její význam pro udržitelné

hospodaření s vodou. Dále budou představeny základní pojmy jako vodní stopa či

hospodaření s dešťovou vodou, a nakonec bude představeno území, pro které bude

průzkum vodních bilancí probíhat.

V druhé části práce budou prezentovány výsledky hydrologické a vodohospodářské

bilance pro zvolené území. Zahrnuty budou také grafické a tabulkové přehledy bilancí

pro jednotlivé měsíce a roky, což umožní posoudit vodohospodářskou situaci v oblasti v

průběhu času. Na základě výsledků bilancí a dotazníkového šetření budou navržena

opatření, která by mohla vést ke zlepšení hospodaření s vodou v obci i v domácnostech.

V závěru budou shrnuty výsledky a bude zhodnocena ekonomická a ekologická

udržitelnost činností v obci.

7

1 Cíle

Hlavní cíl

Stanovit komplexní vodohospodářskou bilanci v obci Lesná.

Dílčí cíle

1. Stanovit hydrologickou bilanci povodí Lužního potoka

2. Zhodnotit využití a nakládání s vodou v sídle Lesná.

3. Navrhnout koncepci pro efektivnější hospodaření s vodou v domácnostech a v

obci Lesná.

Hlavním cílem této práce je stanovit vodohospodářskou bilanci v sídle Lesná.

Mezi dílčí cíle patří stanovení hydrologické bilance dílčího povodí. Zkoumané povodí

Lužního potoka se značnou částí nachází v obci Lesná. Dále bude na základě

dotazníkového šetření zjištěno nakládání s vodou v domácnostech, na které naváže návrh

opatření, která by mohla vést k udržitelnému využívání vodních zdrojů v obci.
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2 Rozbor problematiky

2.1 Vodohospodářská bilance

Vodohospodářská bilance je chápána jako složka vodní bilance, jejímž účelem je

porovnání požadavků na odběry povrchové a podzemní vody, včetně odběru přírodních

léčivých a minerálních vod a vypouštění odpadních a důlních vod s využitelnou kapacitou

vodních zdrojů z hlediska množství a jakosti vody. To definuje zákon o vodách č.

150/2010 Sb., § 22. Výsledkem je informace o množství a jakosti vody a jejich soulad s

požadavky na vodu a vodní zdroje, které slouží jako základ pro hospodaření s vodou

(Šembera, 1979).

Šembera (1979) ve svém díle uvádí, že roku 1975 byl zaveden nový přístup, který přináší

směrný vodohospodářský plán. V rámci tohoto plánu bylo zavedeno systematické

zpracování vodohospodářské bilance a povinnost Ministerstva lesního a vodního

hospodářství ji sestavovat. Bilance byla sestavována na základě celostátní metodiky, a

byla v ní zohledněna kvantita i kvalita povrchových a podpovrchových vod.

Odebíraná voda je nejčastěji využívaná pro zásobování obce pitnou vodou, v zemědělství,

energetice, průmyslových odvětvích či službách. Takto odebraná voda musí splňovat

požadavky na zdroje vody, kterými jsou požadavky na odběr povrchových a podzemních

vod na zachování minimálních průtoků ve vodních tocích. Pro potřeby vodní bilance jsou

odběratelé povinni dokládat množství odebrané vody, a to při množství převyšující 6 000

m3/rok nebo 500 m3/měsíc. Způsob a četnost měření je stanovena ve vyhlášce

Ministerstva zemědělství č. 20/2002 Sb., o způsobu a četnosti měření množství a jakosti

vody. Zároveň se na odběry podzemní vody vztahuje povinnost platit za odebrané

množství podzemní a povrchové vody podle ustanovení § 88 vodního zákona. Co se týče

hodnocení jakosti podzemních a povrchových vod, je prováděno na základě porovnání

hodnot zjištěných ukazatelů jakosti podzemních vod vypočtených z naměřených hodnot

s limitními hodnotami ukazatelů jakosti podzemních vod dle ČSN 75 7221. Dle

ustanovení § 10 vyhlášky o vodní bilanci se posuzuje hodnota ukazatelů: chloridy, sírany,

amonné ionty, dusičnany, CHSKMn, měď, kadmium, olovo a pH (Balejová a kol., 2022).

Jakost povrchové vody se provádí dle nařízení vlády č. 401/2015 Sb., a podle normy ČSN

75 7221. Hodnoceny jsou zejména ukazatele jakosti vody, kterými je ukazatel

kyslíkového režimu, základní chemické a fyzikální ukazatele a biologické a
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mikrobiologické ukazatele. Často bývají sledovány i doplňující chemické ukazatele, jako

například celkový organický uhlík, chloridy, sírany, vápník, hořčík, železo, mangan a

jiné. Ze získaných ukazatelů je vytvořen aritmetický průměr, medián, maximální a

minimální hodnota a charakteristická hodnota. Dle výsledků jsou poté povrchové vody

zařazeny do příslušných kategorií I-V, které určují jejich jakost (Rutová & Balejová,

2022). Další důležitou složkou vodohospodářské bilance je odtok či vypouštění

vyčištěných odpadních vod zpět do vodního toku. Dle ustanovení § 21 odst. 2 písm. b)

vodního zákona, v souladu s ustanovením § 22 téhož zákona jsou subjekty vypouštějící

vodu v míře 6 000 m3/rok nebo 500 m3/měsíc povinni jednou ročně ohlašovat údaje o

objemu vypouštěných vod a míru jejich znečištění. Zdroje znečištění lze rozdělit na

zdroje evidované a bilancované (Balejová a kol., 2022). Na základě znalosti množství

odběrů a vypouštění vody, lze provést porovnání což bude také jedním z cílů práce.

Rovnice vodohospodářské bilance slouží tedy k popisu vztahů mezi příjmy a výdaji vody

na daném území a zároveň bere v potaz také její kvalitu. V této práci bude využita rovnice

ΔS = HS + Hpř. − (HO +HOD+ HET)

kdy

HS vyjadřují srážky, Hpř.je přírůstek vody z jiného území, HO je odtok vody z území, HET

je evapotranspirace H OD značí odčerpanou vodu, která již není vrácena do území.

Výsledkem je ∆S, který vyjadřuje změnu stavu vodní zásoby v sídle.

Rovnice vodohospodářské bilance zohledňuje množství přitékající vody na území,

množství vody, které je možné získat z vodních zdrojů, a také odběr vody v různých

sektorech a odtok vody z území. Tato rovnice bude využita k hodnocení stavu vodních

zdrojů a ke stanovení plánů na úspornější a efektivnější využívání vodních zdrojů.

2.2 Hydrologická bilance

Hydrologická bilance je v současné době definována zákonem o vodách č. 150/2010 Sb.,

§ 22, který uvádí, že hydrologická bilance spolu s vodohospodářskou bilancí tvoří vodní

bilanci. Dle § 2 je hydrologická bilance definována jako „porovnání přírůstků a úbytků

vody s vyhodnocením změn vodních zásob v povodí, v hydrogeologickém rajonu, v

území nebo ve vodním útvaru za daný časový interval z hlediska množství a jakosti vody,


[…]


zhodnotit využívání vody v domácnostech a zajistit, zdali obyvatelé vnímají vodu jako

vzácný zdroj, se kterým bychom měli zacházet s rozumem. Dotázaní uváděli, že se snaží

vodou šetřit a zbytečně neplýtvají a zároveň upřednostní efektivnější myčku na nádobí,

která nespotřebuje takové množství vody, které je spotřebovánu při mytí nádobí pod

tekoucí vodou. Přestože obyvatele tvrdí, že se snaží vodou šetřit, průměrná spotřeba

v sídle Lesná je téměř o 10 litrů na osobu vyšší, než je průměr České republiky (Český

statistický úřad, 2022). Lze tedy konstatovat, že mají občané značné rezervy a

hospodaření s vodou v obci může být ještě efektivnější.
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 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo stanovení komplexní vodohospodářské bilance. Tato

bilance byla stanovena na základě dat, která poskytl obecní úřad v Lesné. V praktické

části byly jednotlivé členy bilance zobrazeny a následně popsány. Z grafů bylo jasné, že

je množství vody v sídle Lesná dostatečné. Srážková voda je občany zachycena

v nádržích a následně je využívána převážně k zavlažování pozemků. V rámci

vodohospodářské bilance jsou zohledněny i jakostní požadavky na odběr a vypouštění

vod. Odběr podzemní vody splňuje veškeré stanovené limity, a proto může být občanům

dále distribuována. Vypouštěné odpadní vody jsou kvalitně čištěny v místní čističce

odpadních vod a následně jsou vypouštěny do bezejmenného potoka, který později ústí

do Lužního potoka. Množství spadlé srážkové vody bylo ve sledovaných letech

dostatečné a aby byl zajištěn udržitelný rozvoj území, je potřeba s vodou správně

hospodařit. Dotázaní projevili zájem o téma zabývající se hospodaření s dešťovou vodou,

a proto byly pro tento účel v práci navrženy koncepce pro hospodaření s vodou jak

v rámci domácnosti, tak i v rámci obce Lesná z pohledu jejího vedení. Pro zajištění

udržitelného hospodaření s vodou je potřeba i nadále sledovat jednotlivé ukazatele a

přizpůsobit jim také hospodaření s vodou.

Vedlejším cílem bylo stanovení hydrologické bilance povodí Lužního potoka, který se ze

značné části nachází v obci Lesná. Výsledkem této bilance bylo zjištění, že se průměrně

58 % srážkové vody z povodí vypaří (evaporace a transpirace), a 42 % odteče Lužním

potokem do vodní nádrže Lučina. Z hodnot členů hydrologické bilance je patrné, že má

povodí dostatek vody, která může být dále využita při zavlažování, v zemědělství či

v průmyslu. Dále bilance naznačuje, že má povodí dostatek vody k zajištění ochrany či

k vzniku nových ekosystému, které mohou být dále lákadlem pro turisty a oblíbeným

místem pro rekreaci. Hydrologická bilance však udává pouze obecnou představu o situaci

v povodí z důvodu výpočtu skutečné evapotranspirace, která může být ve skutečnosti

odlišná. Evapotranspirace závisí na mnoha faktorech, které ji ovlivňují (např. propustnost

půd či vegetační pokryv). Vodohospodářská i hydrologická bilance jsou důležitým

nástrojem pro hodnocení stavů vodních zdrojů a využívání vody v krajině. Oba typy

bilancí jsou velmi důležité pro plánování využívání vodních zdrojů a k ochraně přírody.
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Příloha A: Dotazníkové šetření zabývající se spotřebou vody a hospodařením s vodou v

domácnostech.

Jaký je Váš průměrný denní příjem vody (v litrech)?

1. 1-2

2. 2-3

3. 3-4

4. 4 a více

Jakou vodu nejčastěji pijete?

1. Kohoutková voda

2. Balená

Pokud preferujete balenou vodu, kde ji kupujete?

1. V Lesné

2. Jinde

Jakou formou v domácnosti spotřebováváte vodu?

1. Splachování

2. Koupel

3. Mytí nádobí v ruce

4. Myčka na nádobí

5. Praní prádla

6. Zvlažování zahrady

7. Mytí rukou

Jak často perete prádlo?

1. 1-2x týdně

2. Každý den

3. 1-2x denně

4. Více než 2x denně

Máte v domácnosti instalován vodovodní systém na zachycené dešťové vody

1. ANO

2. NE

Jaký je váš přístup k vodě jako cennému zdroji a jakým způsobem se snažíte šetřit vodou

v běžném životě?

Používáte vodu z vlastního zdroje (studna, vrt)?

1. ANO

2. NE

Máte nějaké návrhy, jak by se mohlo zlepšit hospodaření s vodou ve vaší oblasti?

Abstrakt

Packanová, Š. (2023). Komplexní vodohospodářská bilance v obci Lesná [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: hydrologická bilance, vodohospodářská bilance, hospodaření s vodou,

hospodaření se srážkovou vodou

Bakalářská práce se zaměřuje na stanovení vodohospodářské bilance v sídle Lesná a

stanovení hydrologické bilance povodí Lužního potoka. V práci jsou popsány jednotlivé

členy bilancí, které jsou okomentované. Na základě dotazníkového šetření jsou dále

navrženy koncepce hospodaření s vodnou v domácnostech a v obci Lesná.

Abstract

Packanová, Š. (2023). Complex water managment balance in the village of Lesná

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: hydrological balance, water balance, water management, rainfall water

management

The bachelor thesis focuses on the determination of water management balance in the

village of Lesná and the determination of hydrological balance of the Lužní potok basin.

The work describes individual components of the balances, which are commented on.

Based on a questionnaire survey, concepts for water management in households and in

the municipality of Lesná are proposed.