FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KGE

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Šárka Packanová

Studijní obor/zaměření: Ekonomická a regionální geografie

Téma bakalářské práce: Komplexní vodohospodářská bilance v obci Lesná

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Jan Kopp, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabývá posouzením hydrologické a vodohospodářské bilance obce Lesná

v Českém lese. Teoretická část se převážně věnuje rozboru přístupů k bilancím a jejich prvkům. Bylo

by vhodné přitom přesněji rozlišovat územní dimenzi citovaných bilancí (obec, plocha sídla, bilanční

plocha). Vlastní zpracování vychází z relevantních místních dat, poskytnutých příslušnými institucemi,

což přináší unikátní možnost zpracování a relativně přesné vlastní výsledky pro zkoumané území obce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Byly většinou využity vhodné postupy výpočtů a v poslední části provedeno i šetření mezi obyvateli

Lesné.

V práci se vyskytují dílčí odborné nepřesnosti, resp. ne úplně jasná tvrzení (např. s. 41 "Ideální

představu o intenzitě vysychání nám dá potenciální evapotranspirace…" nebo s. 48 "Velmi pozitivně

je vnímáno nepatrné snížení odtoku povrchové vody v roce 2021 (viz graf 12)." Z toho potom vyplývá

řada otázek do diskuse, která by měla vyjasnit přesnější interpretaci výsledků.

Formální úroveň odpovídá většině standardů. Rezervy mají mapová zobrazení území, abstrakt je příliš

obecný a stručný, za názvem práce se neuvádí tečka.

Domnívám se, že výsledky mohou být užitečné pro místní samosprávu. Celkový dojem z práce je

pozitivně (směrem k lepší navržené známce) ovlivněn zájmem autorky o zpracování místní

problematiky a její snahou o použití vlastních metodických postupů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Podrobněji vysvětlete prezentaci dat v Grafu 10 (s. 46): Jak se může odlišovat evapotranspirace

z plochy povodí a z plochy intravilánu sídla? Zahrnuje odtok vody kanalizací pouze splaškové vody

nebo částečně i dešťové vody? Jakou roli v bilanci území sídla hraje obohacování a odtok ze zásob

podzemních vod?

2. Jakým zprůsobem jsou zpracovány dešťové vody u starší zástavby, kromě jejich zachycení pro

využití k zavlažování? Dotaz souvisí i s předchozí otázkou.

V Plzni, dne 29. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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